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Mijnheer de Minister, 

 

 

 

Ter zitting van 20 februari 2003, hebben de verenigde afdelingen van de Vaste Commissie 

voor Taaltoezicht (VCT) een onderzoek gewijd aan een klacht tegen de VDAB die een 

Nederlandstalige brief en dito envelop heeft gestuurd aan een Franstalige inwoonster van 

Voeren. 

 

 

* 

*   * 

 

 

Op de vraag om inlichtingen van de VCT hebt u het volgende geantwoord: 

"Sedert augustus 2002 voert de centrale dienst van VDAB maandelijks een selectie uit op de 

dossiers van de "vrije werkzoekenden" (personen die ingeschreven zijn als werkzoekende, 

maar de stempelcontrole niet moeten volgen) en stuurt via geautomatiseerde weg een brief 

naar de werkzoekenden die langer dan drie maanden ingeschreven zijn en dit om het VDAB-

werkzoekendenbestand te actualiseren. 

Aan de geselecteerden wordt gevraagd of zijn verder gebruik willen maken van de VDAB-

dienstverlening. 

 

Blijkbaar is er bij de programmering iets fout gelopen en krijgen niet alle inwoners van 

faciliteitengemeenten met moedertaal Frans een Franstalige versie van het document." 

 

 

 

* 

*   * 

 

De taalaanhorigheid van mevrouw Stas was de dienst bekend. 

 

Conform de rechtspraak van de VCT moet het sturen van een brief of een envelop aan een 

particulier beschouwd worden als een betrekking met deze laatste, in de zin van de bij 

koninklijk besluit van 18 juli 1966 gecoördineerde wetten op het gebruik van de talen in 

bestuurszaken (SWT). 

 

Met toepassing van artikel 36, § 2, van de gewone wet van 9 augustus 1980 tot hervorming 

der instellingen, is op een dienst van de Vlaamse regering waarvan de werkkring het gehele 

ambtsgebied van de Gemeenschap of van het Gewest bestrijkt, met betrekking tot de 

gemeenten met een speciale taalregeling, de taalregeling van toepassing die door de SWT aan 
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de plaatselijke diensten wordt opgelegd voor de betrekkingen met particulieren. 

 

Conform artikel 12, lid 3, van de SWT, wenden de diensten van de taalgrensgemeenten zich 

tot de particulieren in die van beide talen – het Nederland of het Frans – waarvan de 

betrokkenen zich hebben bediend of het gebruik hebben gevraagd. 

 

De VCT acht de klacht, bij eenparigheid van stemmen min één tegenstem van een lid van de 

Nederlandse afdeling, ontvankelijk en gegrond. 

 

Een afschrift van dit advies wordt gestuurd aan de klager. 

 

Met bijzondere hoogachting. 

 

 

 

                    De voorzitter,                         

  

 

 

 

 

 

A. VAN CAUWELAERT - DE WYELS 

 


